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ANOTÁCIA

Ambíciou bakalárskej práce je predstaviť výsledky niekoľkomesačného výskumu, ktorý smeroval k

priblíženiu histórie a metód tvorby Študentského divadla FF UPJŠ v Prešove. Práca sa zameriava na

štvrtú vývojovú periódu divadla, v ktorej jeho poetiku formoval Karol Horák ako odborný asistent,

neskôr režisér a dramaturg. V jeho divadelnej praxi môžeme sledovať dve línie inscenovania, a to

divadlo poézie a divadlo plastického pohybu. Nás bude zaujímať pohybové divadlo, do ktorého

nahliadneme na základe poznatkov a spomienok samotného Karola Horáka a jeho kolegov či

súčasníkov. Na príklade konkrétnych inscenácií analyzujeme či rekonštruujeme jeho inscenačnú

metódu a tým i jeho príspevok k slovenskému alternatívnemu divadlu.
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ANOTATION

The ambition of this bachelor work is to introduce outcomes of research which headed to approach
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fourth creative period of the theatre whose poetics was shaping by Karol Horak as the lecturer, later

the director and the dramaturgist. We can follow two lines of his staging: theatre of poetry and

theatre of plastic motion. We will be interested in the motional theatre based on the knowledge and

memories of Karol Horak, his collegues and fellows. Based on a concrete example of his

production, we will analyse or reconstruct his staging method and by this process we will reveal his

contribution to the slovak alternative theatre.
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ÚVOD

Práca sa postupným odkrývaním dobového kontextu a trendov v divadle na prelome

šest'desiatych a sedemdesiatych rokov pokúsi objasniť ako prešovské Študentské divadlo (d'alej

ŠD) korešpondovalo s európskym divadelným vývojom a akými umeleckými aktivitami

formulovalo svoju poetiku. Síce sa radilo k amatérskym súborom, no novátorským a precíznym

prístupom svojich členov sa mu podarilo veľmi úzko priblížiť k profesionálnej úrovni.

Prvá časť práce ma ambíciu vysvetliť fenomén prešovského súboru a rovnomenného

typu divadla, ktorý súbor svojou tvorbou reprezentoval. ŠD sa pokúsime predstaviť i v kontexte

stredoeurópskych avantgardných divadelných koncepcií, ktoré v danej dobe vznikali a stali sa pre

Karola Horáka a interpretov ŠD tvorivými impulzmi. Jedným z nich bola biomechanická metóda,

ktorá sa stáva inšpiratívnym elementom v snahe súboru tvoriť syntetické pohybové divadlo. Ďalším

impulzom pre tvorbu ŠD bola Grotowského koncepcia chudobného divadla či divadelné hnutia ako

The Bread And Puppet Theatre, ktorého vystúpenie podnetne zapôsobilo na Karola Horáka, či

umelecký program The Living Theatre. V prvej časti práce sa budeme zaoberať nielen

spomínanými východiskami, ktorá sú dôležité k pochopeniu tvorivej metódy súboru. Pozornosť

nasmerujeme aj na poetiku a inscenačný proces ŠD. Či už sa zmienime o princípe „totálneho“

divadla, v ktorom sa prelínali jednotlivé inscenačné komponenty, či o základných výrazových

prostriedkoch, ktoré boli pre súbor kľúčové. Genéza inscenácie bola v kontexte tradičného divadla

originálna a nekonvenčná a rovnako aj jej budeme v druhej kapitole venovať pozornosť.

V poslednej kapitole sa pokúsime rozborom zvolenej hry Tip-top biotop (marec, 1976)

demonštrovať zásadné princípy tvorby ŠD. Analýzu inscenácie realizujeme pomocou výskumov

historických prameňov (dokumentácia, články z dobovej tlače) a na základe rozhovorov s tvorcami

inscenácie. Budeme sa opierať o existujúcu teoretickú literatúru tematizujúcu vznik inscenácie. Na

základe fotografického materiálu, krátkeho videozáznamu pôvodnej hry a videozáznamu jej remaku

dokážeme inscenáciu i vizuálne uchopiť, čo je pri tomto type divadla takmer nevyhnutné.

Kombináciou navrhnutých metód má práca ambíciu priniesť poznatky o ŠD do českého

umenovedného diskurzu, ozrejmiť príspevok Karola Horáka k vzniku a vývoju jedného typu

alternatívneho divadla na Slovensku a reflektovať ohlas, ktorý zanechalo.
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1 ŠTUDENTSKÉ DIVADLO

ŠD bolo charakteristické pravidelnou výmenou generácií študentov, ktorí po štúdiu na

vysokej škole súbor opúšťajú. V jeho histórii je zrejmá určitá fázovitosť – súbory s jednotnou

hereckou zostavou fungovali tri až päť rokov. Môžeme uvažovať o tom, že do veľkej miery

originalita jednotlivých etáp súboru súvisí s jedinečnosťou jednotlivých generačných celkov a

osobností, ktoré ich utvárali. Či už máme na mysli umeleckých vedúcich s ich osobným vkladom, či

samotných hercov-študentov. Sám Karol Horák, dlhoročný úspešný recitátor, pôvodne v pozícii

odborného asistenta, profiluje súbor ako divadlo poézie. V súlade so študentmi, ktorí do súboru

vnášali vlastné záujmy, napr. Štefan Kekely a jeho záľuba v pantomíme či Ľubomír Šárik s jeho

prirodzeným nadaním pre fyzické divadlo, sa vedenie orientuje na nové žánre a umelecké postupy.

Súbor vznikol v roku 1960 z iniciatívy členov Katedry slovenského jazyka a literatúry

na FF UPJŠ v Prešove. Pôvodne sa nazýval Divadlo poézie a nepracoval pravidelne a systematicky

ako neskôr, vo vrcholnej fáze svojej existencie. Prezentoval sa pásmami poézie a fungoval pod

vedením Františka Andraščíka. Druhá fáza trvajúca od roku 1962-1965 bola obdobím, v ktorom

teleso nesie názov Divadielko poézie a hudby a na svojich pestrých programoch začína pracovať

pravidelne. V tomto období bolo pre súbor rozhodujúce slovo doplnené klavírom, gitarou či

reprodukovanou hudbou. Koncepčne ťažil najmä z recitačných talentov, ktoré sa tu objavili a

prezentoval sa i mimo domovskú Filozofickú fakultu návštevou celoslovenských prehliadok a

festivalov. Imricha Vaška, ktorý bol umeleckým vedúcim v druhom období divadla v roku 1965

vystriedal Karol Horák, ktorý sa stáva odborným asistentom v súbore, neskôr režisérom a

dramaturgom.

Pôsobenie Karola Horáka môžeme chápať ako kvalitatívne odlišnú vývojovú etapu.

Súbor umelecky rastie najmä vďaka nástupu novej generácie študentov, ktorí získali vlastný

skúšobný priestor, kde mohli realizovať svoje pravidelné nácviky. Bola ním zadná časť školskej

jedálne, s ktorou študenti zároveň dostali možnosť využívať základnú javiskovú techniku.

Pedagogicko - režijné vedenie Karola Horáka a cieľavedomá inklinácia interpretov k syntetickému

typu divadla súbor viedli k zmene estetiky a činnosti divadelného zoskupenia. ŠD v tomto období,

na rozdiel od predchádzajúcich, vystupoval pre širokú verejnosť a darilo sa mu prezentovať v

kontexte domácej amatérskej scény na festivaloch ako Wolkrov Prostějov, Generace Ostrava,

Hviezdoslavov Kubín, Scénická žatva v Martine, Štúrov Zvolen či Akademický Prešov.

Tzv. štvrtá vývojová etapa divadla, ktorá nás bude v našom bádaní primárne zaujímať,

začína v roku 1973, po takmer ročnej nedobrovoľnej prestávke v aktivite divadla a po d'alšej zmene
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generácie študentov. Ako poznamenáva Karol Horák, súbor „vedel efektívne zúročiť vlastné

skúsenosti z práce nad inscenáciami divadla poézie (vypracovanosť slovesnej zložky, javisková

metaforika, rytmické prepájanie slova a pohybu) i podnety moderného divadla 20. storočia

(Mejerchoľdova biomechanika, práca herca s telom v Grotowského divadle), súbor vedome začal

inklinovať k typu syntetického divadla.“1 V tomto období dochádza k tzv. „odliterárneniu“2 činnosti

divadla a pohybová zložka sa stáva dominantnou nad slovesnou zložkou. Inscenáciám predchádza

intenzívna pohybová príprava, ktorá mala aktualizačnú i aktivizačnú funkciu. Počas príprav

inscenácie sa realizovali kondičné a gymnastické tréningy, špeciálne cvičenia – precizoval sa

pohyb na javisku, pantomíma a pod. „V štvrtej vývinovej perióde súboru vznikol taký typ divadla,


[…]


artistických výstupov i modelového slova. Prosto fenomén študentskosti triumfoval nad

vťahovaním publika do deja.

Od prvej „necharakterovej“ inscenácie postupne smerujete k detailnejšiemu psychologickému

vykresleniu postáv. Malo to nejakú analógiu i v pohybovej zložke?

V podstate sme nekráčali cestou vytvárania charakterov s individuálnym

psychologickým zázemím. Skôr išlo o primeranú typizáciu, vytváranie pomocou pohybu, gesta,

mimiky, intonácie, isté spoločenské klišé, ktoré poukazovalo k rôznym „charakterom“. Išlo však

skôr o sociopatické javy než o „psychopatiu“. Pre diváka možno vznikal v jeho vedomí pocit

ucelenosti postavy, jej vývoj a jej premena. V podstate však psychologický aspekt, ak sa niekedy

objavil, odrážal spoločenský jav ako ľudskú traumu vedúcu k deštruktivite vzťahov. O tie išlo

predovšetkým, o tých sme hrali, ale zmyslom bolo poukázať na niečo iné. Na patologické javy
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spoločenského života povyšujúce kolektív nad jednotlivca. Kritiku spoločnosti produkujúcu

„robotníkov a roľníkov či vojakov“ bez intelektuálneho zázemia. Intelektuál nielenže bol

nežiadaným javom, ale bol aj označením ľudí s iným názorom.

Ak sa pri čítaní záznamu o inscenácii alebo priamo pri čítaní textu predlohy objaví

možnosť chápať postavy ako výraz subjektivity s psychologickou kresbou a je vidieť ten posun od

inscenácie k inscenácii, tak je to majstrovstvo scenáristu. Na javisku to bola globálna spoločná

interpretačná výpoveď.

Nemôžem teda potvrdiť takúto analógiu, lebo reálne pohyb nebol jej obrazom. Bol

príčinou i cieľom interpretačného umenia študentov, (aby som nepoužíval nepresný termín

„herectvo študentského typu“).

Môžeme v súvislosti so Študentským divadlom hovoriť o práci s choreografiou? Fixovali ste

pohyb, ku ktorému smerovali spoločné nácviky? Do akej miery ste na javisku improvizovali?

Cielene sme s choreografom nepracovali. Javiskový pohyb nebol výsledkom

intencionálnej zostavy, ale nevyhnutnosti vytvárať typ zobrazovanej postavy. Choreografiou (ak ju

tak môžeme nazvať), bola réžijná koncepcia Karola Horáka, ktorý komponoval obraz na javisku

ako celok, pričom využíval potencionalitu pohybových aktivít jednotlivých interpretov v rámci ich

registra výrazových pohybových, gestických a mimických či hlasových možností. Výsledkom bola

radostne predvádzaná hra študentov ako pri karnevale, ale s tým rozdielom, že rámec inscenácie bol

vždy budovaný ako divadelná štruktúra, v ktorej dominoval pohyb. Pohyb, ktorý sme vybrali

z množstva ponúknutých variácii, sme fixovali tak, že ostal priestor aj pre možnosť dotvárať istý

rámec výstupu improvizáciou. Ale v inscenácii – aj keď sa to možno zdalo – sme neimprovizovali.

To sme robili v rámci nácvikov, cvičení a skúšok, kde sa uvoľňovala tvorivá energia. Z nej zostavil

režisér súbor významových vzťahov, gest, pohybu. No isto sme neboli zošnurovaní v nejakej

režisérskej klietke. Naopak. Pri tvorbe sme sa práve ponukou možných prostriedkov pohybu

podieľali na vytvorení obraznosti inscenácie. No neimprovizovali sme aj preto, že náročné

ekvilibristické cvičenia museli byť kvôli bezpečnosti vždy rovnaké. Odpoveď iného typu mimo

dohovor nebolo možné zvládnuť. To sme robili v iných typoch programu, kde v centre stála práve

improvizácia ako metóda.

Aký význam pre vás mala hudobná zložka? V pohybovom divadle je zvyčajne významným

elementom i rôzna škála zvukov. Akým spôsobom ste pracovali s hudbou a so zvukom?

V našich inscenáciách tohto obdobia bol z hudobnej ponuky využitý iba spev „naživo“,
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ale v takej podobe, že išlo skôr o „skandáta“ a charakterizáciu situácie než o bravúru intonácie

a melodiky. Deformácia vo všetkom. Aj v speve. Reprodukovanú hudbu ani inú sme nepoužívali

v inscenáciách ani pri nácvikoch. Hudba nebola podkladom pre naše pohybové cvičenia.

Choreografia s hudbou sa dá dosiahnuť metódou drezúry a drilu, ale my sme slobodne stvárňovali

svet predstáv inšpirovaný predlohou, robili sme to pomocou spontánneho pohybu, z ktorého sme

záväzne, po vzájomnom dohovore používali všetci v inscenácii. Preto sa možno zdá, že sme mali

zocvičené spoločné výstupy. Áno aj nie. Bola to brikoláž rôznych postupov interpretačnej tvorivosti

podriadená zákonom javiska. To je všetko.

Zvuk sme používali v rôznych šumoch, úderoch, podupávaním nôh, údermi o skriňu,

údermi o telo, predstieranými agresívnymi atakmi, zoskokmi – teda nie melódiou, ale jej

odvrátenou stranou: kakofóniou a polyfóniou rôznych zvukov. Tak ako sme hrali o deformovaných

medziľudských vzťahoch, tak sme ich na javisku aj de-realizovali, zveličili do neskutočného až

absurdného gesta, ktoré sa však k divákovi dostávalo nielen ako metafora podporovaná smiechom,

ale ako výpoveď, alúzia na skryté významy tej doby.
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PRÍLOHA 3

V ako Válek, 1968, Zdroj: Archív Karla Horáka
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Džura, 1970, Zdroj: Archív Karla Horáka
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Tip top biotop, 1976, Zdroj: Archív Karla Horáka
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