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Oponentský posudek na bakalářskou práci Barbory Repické

Študentské divadlo Karola Horáka

Bakalářská práce Barbory Repické může být pro čtenáře jen pozitivním

překvapením – nejen že mu poodhalí v českém prostředí nepříliš známé

divadelní aktivity profesora prešovské univerzity (a také spisovatele,

dramatika a režiséra) Karola Horáka, ale velmi poučeným způsobem se

pokouší nahlédnout na problematiku slovenského amatérského (či chceme-li

ochotnického) divadelnictví konce 60. a zejména 70. let 20. století, do něhož

Horák výrazně zasáhl se svým (příznačně nazvaným) „Študentským

divadlom“. V tomto směru se tak stává významným příspěvkem v nahlížení na

česko-slovenské amatérské divadelní aktivity posledního půlstoletí, které

hraje velkou roli ve formování poetiky našeho divadla obecně, a to i ve sféře

profesionální.

Jak je z krátkého úvodu zjevné, práci považuji za velmi dobrý materiál

- a to jak po informační, tak i po metodologické stránce. Autorka se pokusila

nejprve uvést Horákovy divadelní aktivity do mezinárodního i tuzemského

kontextu, posléze se věnovala způsobům práce v Horákově divadelním

souboru a metodám jeho tvorby (které se jí daří velice poučeně a trefně

charakterizovat), aby nakonec mohla přejít ke skutečné analýze jedné z

inscenací souboru (Tip Top Biotop). Dovolím si ještě s potěšením dodat, že

Závěr práce není pouhým formálním shrnutím a zopakováním již sděleného,

ale autorce se v něm daří velmi dobře syntetizovat získané poznatky a

pojmenovat podstatná témata.

Dovolím si proto jen několik dílčích postřehů, doplnění a připomínek:

- práci jako příloha doplňuje výborný rozhovor s Karolem Horákem,

který by stál z otištění v některém z českých či slovenských periodik

- práci by přesto neuškodilo, kdyby se autorka (například v úvodu)

trochu podrobněji věnovala představení osobnosti Karola Horáka, která
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nemusí být čtenáři známa; toto představení by pomohlo dalšímu ukotvení a

pochopení kontextů (podobně by bylo možné uvažovat o dílčích komentářích

k dalším, v textu zmíněným osobnostem)

- vysoce oceňuji autorčinu schopnost nahlédnout na problematiku

vztahů mezi amatérským a profesionálním divadlem (bylo by zajímavé, kdyby

se touto problematikou zabývala i v případné další odborné práci)

- velmi zdařilá je kapitola 2.2 o jevištní metafoře, kde autorka

dokázala výstižně pojmenovat různé tvůrčí přístupy v Horákově tvorbě

- práci prospívá i zdařilá komparace původní Horákovy inscenace s

remakem studentů z roku 2006

- když autorka hovoří o jedné z částí inscenace Tip Top Biotop

(„Životné prostredie“), stálo by za úvahu podívat se na problematiku v širším

společenském kontextu, neboť to na Slovensku bylo právě v okruhu

„ochranářů“ a „ekologů“, kde se objevily v 80. letech výrazné demokratizační

tendence, které svým způsobem nahrazovaly absenci tamního disentu

- po formální stránce je práce velmi slušná: pracuje s adekvátní

literaturou, nicméně u poznámek pod čarou chybí v odkazech kurzíva v

názvech děl

- text je napsán čtivě a bez chyb či překlepů (snad jen: v poznámce č.

28 (s.19) se odkazuje na text na s. 12, ačkoli se jedná o s. 13; v (české)

citaci na s. 12 je místo správného „í“ v textu „i“, v úvodu kapitoly 1.2 se

opakuje část textu již dříve užitá); tyto drobnosti nejsou ale nijak zásadní.

Práce bezpochyby splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou

práci, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

V Praze 13. srpna 2013

Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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